

ОБЪЯВЛЕНИЕ

**О ВЫБОРЕ ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА (ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)
«Работы по благоустройству территорий муниципального образования городской округ Евпатория,
направленные на поддержание их надлежащего санитарного состояния, в целях обеспечения
экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей
среды в 2024 году (11 этап)»**

№ п/п	Наименование	Информация
1	Наименование заказчика, контактная информация	Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым ИНН/КПП 9110087152/911001001 ОГРН 1149102177927 Юридический/ фактический адрес: 297403, Республика Крым, г. Евпатория, 60 лет ВЛКСМ, 10 Телефон: (36569) 6-61-23; 6-61-27 Электронная почта: ughe@evp.rk.gov.ru . Должностное лицо заказчика, ответственное за заключение контракта: Козина Светлана Николаевна
2	Основание проведения закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)	Постановление Совета министров Республики Крым от 19 мая 2020 года № 274 Распоряжение Совета министров Республики Крым от 22 мая 2020 года № 655-р» с изменениями (Распоряжение Совета министров Республики Крым от 01.03.2024 № 300-р)
3	Наименование и описание объекта закупки	Работы по благоустройству территорий муниципального образования городской округ Евпатория, направленные на поддержание их надлежащего санитарного состояния, в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды в 2024 году (11 этап)
4	Место выполнения работ	Российская Федерация, территория общего пользования муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (северная часть от улицы Интернациональной).
5	Объем работ	согласно Техническому заданию, Локально-сметного расчета
6	Срок выполнения работ	по 31.07.2024 (включительно)
7	Начальная (максимальная) цена контракта	13 502 898,00 (Тринадцать миллионов пятьсот две тысячи восемьсот девяносто восемь) рублей 00 копеек
8	Источник финансирования	Бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым
9	Авансирование по контракту, казначейское сопровождение	не предусмотрено
10	Условия оплаты по контракту	Оплата производится на основании выставленного подрядчиком счета в течение 7 (семи) рабочих дней с момента подписания заказчиком акта приемки выполненных работ
11	Размер обеспечения заявок на участие	не предусмотрено
12	Размер обеспечения исполнения контракта, порядок предоставления и требования к	не предусмотрено

№ п/п	Наименование	Информация
	обеспечению	
13	Размер обеспечения гарантийных обязательств, порядок предоставления и требования к обеспечению	не предусмотрено
14	Место, дата и время подачи заявок на участие	297403, Республика Крым, г.Евпатория, ул. им.60-летия ВЛКСМ, д.10, каб .5 до 11.03.2024 09-00 часов (по московскому времени)
15	Лицо, ответственное за прием заявок на участие	Козина Светлана Николаевна +7 (36569) 66-130 zakupki_dgh.evp@mail.ru
16	Место и срок рассмотрения заявок и выбора единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)	297403, Республика Крым, г. Евпатория, ул. им.60-летия ВЛКСМ, д.10 <i>не позднее трех рабочих дней с момента окончания срока подачи заявок на участие</i>
17	Порядок подачи заявок на участие и перечень документов, которые должны быть представлены участниками закупки	<p>Заявки подаются в письменной форме. Документы должны быть предоставлены заказчику (ДГХА г.Евпатория) в 2-х экземплярах: - один экземпляр документов должен быть прошит и скреплен подписью и печатью (при наличии) – остается у заказчика; - второй экземпляр подается не прошитым – документы будут подаваться заказчиком в составе прочих на комиссию по рассмотрению и согласованию ЕП.</p> <p>Перечень документов:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Сведения о подрядчике (поставщике) - анкета, карта предприятия 2. Приказ о назначении руководителя 3. Копия устава 4. Декларация о соответствии единым требованиям 5. Сведения об опыте работы ** 6. Сведения об одобрении крупной сделки – при необходимости 7. Выписка из ЕГРЮЛ (ЕГРИП), полученная не ранее, чем за 6 месяцев до подачи документов 8. Свидетельство (уведомление) о постановке на учет в налоговом органе 9. Свидетельство ИНН 10. Лист записи в ЕГРЮЛ (ЕГРИП) 11. Согласие на выполнение работ (поставку товара), содержащее ценовое предложение – в свободной форме 12. <u>Иные документы на усмотрение подрядчика, подтверждающие добросовестность (не обязательно).</u> <p><i>*Оригиналы документов должны быть оформлены на фирменном бланке, подписаны руководителем. Копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью организации. ** Контракты за три года, предшествующих подаче сведений, исполненных без применения штрафных санкций (не менее 5-ти контрактов). В случае, если начислялись неустойки, они должны быть оплачены в полном объеме.</i></p>

№ п/п	Наименование	Информация
		<i>Возможна подача документов на электронную почту zakirki_dgh.evr@mail.ru в сканированном виде (цветной скан). Дополнительно на эл.почту подается в формате Word или Excel карточка предприятия и сведения об опыте работы.</i>
18	Приложения	- проект контракта (с приложениями); - локальный сметный расчет

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ № _____
на выполнение работ

ИКЗ: _____

г. Евпатория _____

Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя главы администрации – начальника департамента Калистратова Алексея Александровича, действующего на основании Положения, и _____, именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании ч.67 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2023 « 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Постановления Совета Министров Республики Крым от 19.05.2020 №274 «Об утверждении Порядка осуществления выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях осуществления отдельных видов закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд Республики Крым», Распоряжения Главы Республики Крым от _____ № _____, заключили настоящий муниципальный контракт (далее – Контракт), о нижеследующем:

1. Предмет Контракта

1.1. Предметом настоящего Контракта являются **работы по благоустройству территорий муниципального образования городской округ Евпатория, направленные на поддержание их надлежащего санитарного состояния, в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды в 2024 году (11 этап)** (далее – работы).

1.2. Состав и объем работ/услуг определяется техническим заданием (приложение № 1 к Контракту), локальным сметным расчетом на работы по расчистке территории, удалению растительности – ОКПД2 43.12.11.140 (приложение № 2 к Контракту).

2. Цена Контракта и порядок расчетов

2.1. Цена Контракта является твердой, не может изменяться в ходе заключения и исполнения Контракта, за исключением случаев, установленных Контрактом и (или) предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.2. Общая цена Контракта составляет _____ (_____) рублей _____ копеек, условие об НДС.

Сумма, подлежащая уплате Заказчиком Подрядчику, уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.

2.3. В общую цену Контракта включены все расходы Подрядчика, необходимые для осуществления им своих обязательств по Контракту в полном объеме и надлежащего качества, в том числе все подлежащие к уплате налоги, сборы и другие обязательные платежи и иные расходы, связанные с выполнением работ/услуг.

2.3.1. Стоимость работ по уходу за зелеными насаждениями рассчитана согласно локальному сметному расчету.

2.4. Авансовый платеж по настоящему Контракту не предусмотрен.

2.5. Оплата результата выполненных работ производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, указанный в Контракте, по факту выполнения работ в течение 7

(семи) рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта о приемке выполненных работ по форме № КС-2 без замечаний, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3 на основании представленных Подрядчиком счета и счета-фактуры (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

2.6. При расторжении Контракта по соглашению сторон Подрядчик обязан оплатить штрафные санкции, предусмотренные настоящим Контрактом, не позднее дня, предшествующего дню прекращения действия Контракта, если иной срок не установлен соглашением о расторжении Контракта.

2.7. Заказчик вправе учитывать при расчете с Подрядчиком (вычитать из цены Контракта) сумму в виде неустойки (штрафа, пени), подлежащую уплате Подрядчиком за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств, предусмотренных Контрактом, если Подрядчик не докажет, что неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

2.7.1. Реквизиты счета для уплаты неустоек (штрафов, пеней):

ДЕПАРТАМЕНТ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ИНН 9110087152

УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ (ДГХА Г. ЕВПАТОРИЯ РК, л/с 04753253130)

р/сч 03100643000000017500

л/с 04753253130

к/с 40102810645370000035

ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ // УФК по Республике Крым, г. Симферополь

БИК: 013510002

ОКТМО: 35712000

2.8. Все документы, необходимые для проведения расчетов Заказчика с Подрядчиком, должны содержать информацию об ИКЗ.

2.9. Источник финансирования: бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (КБК 906 0503 1500220050 244).

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Заказчик имеет право:

3.1.1. Требовать возмещения неустойки и (или) убытков, причиненных по вине Подрядчика.

3.1.2. Проверять в любое время ход и качество выполняемой Подрядчиком и его субподрядчиками работы по Контракту, оказывать консультативную и иную помощь Подрядчику.

3.1.3. Отказаться от оплаты работы в случае несоответствия результатов выполненной работы требованиям, установленным Контрактом;

3.1.4. По согласованию с Подрядчиком изменить объем выполняемой по Контракту работы в соответствии с пунктом 13.6. Контракта;

3.1.5. Досрочно принять и оплатить работы в соответствии с условиями Контракта.

3.1.6. Привлекать экспертов, экспертные организации для проверки соответствия качества выполняемых работ требованиям, установленным настоящим Контрактом.

3.1.7. Осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Контрактом и (или) законодательством Российской Федерации.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Обеспечить приемку представленных Подрядчиком результатов работ/услуг по Контракту;

3.2.2. Оплатить выполненную по Контракту работу после подписания Сторонами акта сдачи-приемки работы/услуги;

3.3. Подрядчик вправе:

3.3.1. Требовать от Заказчика приемки результатов выполнения работ/услуг.

3.3.2. Требовать от Заказчика оплаты принятой без замечаний работ/услуг;

3.3.3. Запрашивать у Заказчика информацию, необходимую для выполнения Контракта;

3.3.4. Требовать возмещения убытков, причиненных Подрядчику по вине Заказчика в ходе исполнения Контракта.

3.4. Подрядчик обязан:

- 3.4.1. Выполнить работу в соответствии с условиями Контракта и передать Заказчику ее результаты по акту сдачи-приемки работ/услуг;
- 3.4.2. Без увеличения цены работы выполнить все необходимые действия в целях соблюдения требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации;
- 3.4.3. Своими силами и за свой счет, в срок, определенный Заказчиком, устранять допущенные недостатки в выполненной работе или иные отступления от условий Контракта;
- 3.4.4. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работы;
- 3.4.5. Незамедлительно сообщать Заказчику о приостановлении или прекращении работы;
- 3.4.6. Предоставлять по запросам Заказчика иную информацию о ходе исполнения Контракта;
- 3.4.7. Сохранять конфиденциальность информации, относящейся к ходу исполнения Контракта и полученным результатам.
- 3.4.8. Предоставлять своевременно достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении Контракта.
- 3.4.9. В течение 1 рабочего дня, после подписания Контракта предоставить Заказчику информацию о представителе, ответственном за получение заявок.
- 3.4.10. Выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Контрактом.

4. Сроки, место и условия выполнения работ/услуг по Контракту

- 4.1. Срок выполнения работ: по 31.07.2024, по заявкам Заказчика, с учетом условий контракта. Срок выполнения работ по заявке указывается в заявке.
- 4.2. Подрядчик по согласованию с Заказчиком может досрочно сдать выполненные работы. Заказчик вправе досрочно принять и оплатить такие работы в соответствии с условиями Контракта.
- 4.3. Место выполнения работы/услуги: Республика Крым, город Евпатория, северная часть города от ул. Интернациональной.

5. Привлечение субподрядчиков

- 5.1. Подрядчик обязуется выполнить работы по Контракту собственными силами без привлечения третьих лиц (субподрядчиков, соисполнителей).

6. Порядок сдачи и приемки работы/услуги

- 6.1. Приемка работ на соответствие объема и качества требованиям, установленным в Контракте, производится в течение пяти рабочих дней, после направления Подрядчиком пакета документов, установленного в п. 6.2. Контракта.
- 6.2. До 5-го числа месяца, следующего за отчетным, Подрядчик предоставляет пакет отчетной документации:
 - акт приемки выполненных работ (КС-2);
 - справка стоимости выполненных работ (КС-3);
 - счет на оплату.
- 6.2.1. Вместе с пакетом отчетной документации Подрядчику рекомендовано сдавать Заказчику адресный перечень территорий, на которых были выполнены работы/услуги по уходу за зелеными насаждениями. Форма адресного перечня свободная, но должна обязательно содержать следующую информацию (не ограничиваясь указанным):
 - наименование территории;
 - виды работ;
 - количество работ и пр.
- 6.3. Заказчик вправе создать приемочную комиссию, состоящую из не менее пяти человек, для проверки соответствия качества работ требованиям, установленным настоящим Контрактом. Проверка соответствия качества выполненных работ требованиям, установленным настоящим Контрактом может также осуществляться с привлечением экспертов, экспертных организаций.
- 6.4. Заказчик подписывает Акты сдачи-приемки выполненных работ/услуг по каждой заявке в течение 5 (пяти) рабочих дней.

- 6.5. В случае обнаружения недостатков в объеме и качестве выполненных работ Заказчик направляет Подрядчику уведомление в порядке, предусмотренном п. 6.7 настоящего Контракта.
- 6.6. В случае если Подрядчик не согласен с предъявляемой Заказчиком претензией о некачественной работе, Подрядчик обязан самостоятельно подтвердить качество работ заключением эксперта, экспертной организации и оригинал экспертного заключения представить Заказчику. Выбор эксперта, экспертной организации осуществляется Подрядчиком и согласовывается с Заказчиком. Оплата работ эксперта, экспертной организации, а также всех расходов для экспертизы осуществляется Подрядчиком.
- 6.7. Обо всех нарушениях условий Контракта об объеме и качестве работ Заказчик извещает Подрядчика не позднее трех рабочих дней с даты обнаружения указанных нарушений. Уведомление о невыполнении или ненадлежащем выполнении Подрядчиком обязательств по Контракту составляется Заказчиком в письменной форме и направляется Подрядчику по почте, факсу, электронной почте либо нарочным.
- 6.8. Подрядчик в установленный в уведомлении (п. 6.7) срок обязан устранить все допущенные нарушения. Если Подрядчик в установленный срок не устранил нарушения, Заказчик вправе предъявить Подрядчику требование о возмещении своих расходов на устранение недостатков работ и (или) принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта, в случае, если устранение нарушений потребует больших временных затрат, в связи с чем Заказчик утрачивает интерес к Контракту.
- 6.9. Подрядчик в срок, указанный в п.6.2. Контракта, формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Подрядчика, и размещает в единой информационной системе документ о приемке.
- 6.10. К документу о приемке, могут прилагаться документы, которые считаются его неотъемлемой частью. При этом в случае, если информация, содержащаяся в прилагаемых документах, не соответствует информации, содержащейся в документе о приемке, приоритет имеет информация, содержащаяся в документе о приемке.
- 6.11. Подписание документов о приемке производится Заказчиком в следующем порядке:
- 6.11.1. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем поступления документа о приемке, Заказчик (за исключением случая создания приемочной комиссии) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в единой информационной системе документ о приемке либо формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в единой информационной системе мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа.
- 6.11.2. В случае создания приемочной комиссии не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем поступления Заказчику документа о приемке:
- 6.11.2.1. члены приемочной комиссии подписывают усиленными электронными подписями поступивший документ о приемке или формируют с использованием единой информационной системы, подписывают усиленными электронными подписями мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа. При этом, если приемочная комиссия включает членов, не являющихся работниками Заказчика, допускается осуществлять подписание документа о приемке, составление мотивированного отказа от подписания документа о приемке, подписание такого отказа без использования усиленных электронных подписей и единой информационной системы;
- 6.11.2.2. после подписания членами приемочной комиссии документа о приемке или мотивированного отказа от подписания документа о приемке Заказчик подписывает документ о приемке или мотивированный отказ от подписания документа о приемке усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает их в единой информационной системе. Если члены приемочной комиссии (в соответствии с подпунктом 6.11.2.1 Контракта) не использовали усиленные электронные подписи и единую информационную систему, Заказчик прилагает подписанные ими документы в форме электронных образов бумажных документов.
- 6.12. В случае получения мотивированного отказа от подписания документа о приемке Подрядчик вправе устранить причины, указанные в таком мотивированном отказе, и направить Заказчику документ о приемке в порядке, предусмотренном настоящим контрактом.
- 6.13. Внесение исправлений в документ о приемке осуществляется путем формирования, подписания усиленными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени Сторон, и размещения в единой информационной системе исправленного документа о приемке.

7. Обеспечение исполнения контракта, гарантийных обязательств

- 7.1. Обеспечение исполнения контракта – не требуется.
- 7.2. Обеспечение гарантийных обязательств – не требуется.

8. Ответственность сторон

- 8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Контракта Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Контракта.
- 8.2. В случае неисполнения Подрядчиком условий Контракта Заказчик вправе обратиться в суд с требованием о расторжении Контракта.
- 8.3. В случае полного (частичного) неисполнения условий Контракта одной из Сторон эта Сторона обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.
- 8.4. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик направляет Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
- 8.5. Пени начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Подрядчиком.
- 8.6. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом.
- 8.7. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы в следующем порядке:
 - а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей;
- 8.8. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Контракте таких обязательств) в следующем порядке, установленном Правительством Российской Федерации:
 - а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;
- 8.9. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
- 8.10. Пени начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
- 8.11. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом.
- 8.12. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке, установленном Правительством Российской Федерации:
 - а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);
- 8.13. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.
- 8.14. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

- 8.15. Применение неустойки (штрафа, пени) не освобождает Стороны от исполнения обязательств по Контракту.
- 8.16. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
- 8.17. В случае просрочки со стороны Подрядчика исполнения Контракта на срок более чем один месяц, Заказчик имеет право обратиться к Подрядчику с предложением о расторжении Контракта, возврате уплаченной суммы аванса (в случае, если такой порядок оплаты предусмотрен Контрактом) и уплате штрафных санкций, а при несогласии Подрядчика – обратиться в суд с соответствующим иском.
- 8.18. В случае расторжения Контракта в связи с односторонним отказом Стороны от исполнения Контракта другая Сторона вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта.
- 8.19. Документами, фиксирующими факт нарушения обязательств и возникновения обязательства Подрядчика оплатить Заказчику неустойку, предусмотренную Контрактом, являются:
- двухсторонний акт Заказчика и Подрядчика о выявленных нарушениях;
 - или
 - предписание контрольно-надзорных органов;
 - или
 - претензия Заказчика.
- 8.20. Ненадлежащим исполнением обязательств по Контракту считается их фактическое неисполнение, исполнение не в полном объеме, либо не в соответствии с требованиями Контракта и/или положениям действующих на момент выполнения Работ нормативно-технических документов. При этом обязанностями Сторон считаются их обязательства, прописанные в любом из пунктов и/или разделов Контракта.
- 8.21. Подрядчик несёт ответственность, в том числе имущественную за реализацию в натуре проектных решений, за качество и объем выполненных работ, сроки, оговоренные настоящим Контрактом.
- 8.22. Уплата неустоек, а также возмещение убытков не освобождает Стороны от выполнения принятых обязательств по Контракту.
- 8.23. Стороны несут и иную ответственность, не оговоренную в настоящем Контракте, но предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
- ### **9. Форс-мажорные обстоятельства**
- 9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по Контракту, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, военных действий, блокады, эмбарго, общих забастовок, запрещающих (либо ограничивающих) актов властей, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Контракта.
- 9.2. Сторона, для которой создавалась невозможность выполнения обязательств по настоящему Контракту, обязана немедленно (в течение 3 (трех) дней) известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Несвоевременное извещение об этих обстоятельствах лишает соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.
- 9.3. Обязанность доказать наличие обстоятельств непреодолимой силы лежит на Стороне Контракта, не выполнившей свои обязательства по Контракту. Доказательством наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительности будут служить документы Торгово-промышленной палаты Республики Крым, или иной торгово-промышленной палаты, где имели место обстоятельства непреодолимой силы или иного органа государственной власти.
- 9.4. Если обстоятельства и их последствия будут длиться более 1 (одного) месяца, то стороны расторгают Контракт. В этом случае ни одна из сторон не имеет права потребовать от другой стороны возмещения убытков.

10. Порядок разрешения споров

10.1 Заказчик и Подрядчик должны приложить все усилия, чтобы путем прямых переговоров разрешить все противоречия или спорные вопросы, возникающие между ними в рамках настоящего Контракта.

10.2. Любые споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Контракта, подлежат разрешению в Арбитражном суде Республике Крым.

11. Порядок изменения, дополнения и расторжения контракта

11.1. Любые изменения и дополнения к Контракту действительны, если они совершены в письменном виде и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон.

11.1.1. Внесение изменений в Контракт производится в порядке и случаях, предусмотренных частью 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11.2. Изменение существенных условий Контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению Сторон в следующих случаях:

11.2.1. При снижении цены Контракта без изменения предусмотренных Контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий Контракта.

11.2.2. В случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных до Заказчика как получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. При этом Заказчик в ходе исполнения Контракта обеспечивает согласование новых условий Контракта, в том числе цены и (или) сроков исполнения Контракта и (или) объема работ, предусмотренных Контрактом.

11.2.3. Если при исполнении контракта изменяется срок исполнения отдельного этапа (отдельных этапов) исполнения контракта в рамках срока исполнения контракта, предусмотренного при его заключении.

11.2.4. В иных случаях, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или по соглашению Сторон.

11.3. Предусмотренные пунктом 11.2 настоящего Контракта изменения осуществляются при условии предоставления Подрядчиком обеспечения исполнения контракта, если такие изменения влекут возникновение новых обязательств Подрядчика, не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением исполнения контракта, и если при определении Подрядчика требование обеспечения исполнения контракта установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ.

11.4. При исполнении Контракта не допускается перемена Подрядчика, за исключением случая, если новый Подрядчик является правопреемником Подрядчика по Контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

11.5. В случае перемены Заказчика права и обязанности Заказчика, предусмотренные Контрактом, переходят к новому Заказчику.

11.6. При исполнении Контракта (за исключением случаев, которые предусмотрены нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд») по согласованию Заказчика с Подрядчиком допускается выполнение работ, качество, технические и функциональные характеристики которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в Контракте.

11.7. Расторжение Контракта допускается по соглашению Сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством, в том числе в случаях (но не ограничиваясь указанными):

- задержки Подрядчиком начала выполнения работ более чем на 10 (десять) дней по причинам, не зависящим от Заказчика;

- несоблюдения Подрядчиком требований по качеству работ, если исправление соответствующих некачественно выполненных работ влечет задержку выполнения работ более чем на 10 (десять) дней;

- отступление Подрядчиком в работе от условий Контракта или иные недостатки результата работы, которые не были устранены в установленный Заказчиком разумный срок, либо являются существенными и неустраняемыми;

- если Подрядчик представил недостоверную информацию о своем соответствии квалификационным требованиям, что позволило ему стать победителем определения подрядчика.

11.8. Стороны Контракта вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.

11.9. Заказчик вправе провести экспертизу выполненных работ с привлечением экспертов, экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта в соответствии с частью 8 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.

11.10. Если Заказчиком проведена экспертиза выполненных работ, с привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта может быть принято Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы выполненных работ в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий Контракта, послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения Контракта.

11.11. Процедура расторжения Контракта в одностороннем порядке производится с учетом положений статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

11.12. При расторжении Контракта в связи с односторонним отказом стороны Контракта от исполнения Контракта другая сторона Контракта вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта.

12. Срок действия Контракта

12.1. Контракт вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует по 15.08.2024г., но в любом случае до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

12.2. Окончание срока действия Контракта не влечет прекращения неисполненных обязательств Сторон, а также ответственность Сторон за нарушение условий Контракта.

12.3. В части финансовых обязательств контракт действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

13. Прочие условия

13.1. Контракт составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон.

13.2. Все приложения к Контракту являются его неотъемлемой частью.

13.3. К Контракту прилагается:

- Техническое задание (Приложение №1);

- Локальный сметный расчет (Приложение №2).

13.4. В случае изменения наименования, адреса места нахождения или банковских реквизитов Стороны, она письменно извещает об этом другую Сторону в течение 3 рабочих дней с даты такого изменения.

13.5. По согласованию Сторон в ходе исполнения Контракта допускается снижение цены Контракта без изменения предусмотренных Контрактом объема работ/услуг, качества выполняемой работы и иных условий Контракта.

13.6. Заказчик по согласованию с Подрядчиком в ходе исполнения Контракта вправе изменить не более чем на десять процентов предусмотренный Контрактом объем работ при изменении потребности в работах, на выполнение которых заключен Контракт. При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены Контракта пропорционально дополнительному объему работ исходя из установленной в Контракте цены единицы работы, но не более чем на десять процентов цены Контракта. При уменьшении предусмотренного Контрактом объема работ Стороны контракта обязаны уменьшить цену Контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги.

13.7. При исполнении Контракта не допускается перемена Подрядчика, за исключением случаев, если новый Подрядчик является правопреемником Подрядчика по Контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

13.8. В случае перемены Заказчика по контракту права и обязанности Заказчика по такому контракту переходят к новому заказчику в том же объеме и на тех же условиях.

13.9. Приёмке и оплате подлежат только те работы, которые выполнены по соответствующим заявкам Заказчика в период действия настоящего Контракта. Незаказанные Заказчиком работы не принимаются и не оплачиваются. В случае если к окончанию срока действия Контракта Заказчиком не заказан весь объем работ, Стороны составляют Акт взаимосверки обязательств по Контракту, в котором указываются сведения о прекращении действия Контракта; сведения о фактически исполненных обязательствах по Контракту; сумма, подлежащая оплате в соответствии с условиями настоящего Контракта. Подрядчик обязан подписать Акт взаимосверки обязательств. Данный акт является основанием для проведения взаиморасчетов между Сторонами.

13.10. Любые изменения и дополнения к Контракту по соглашению Сторон действительны, если они совершены в письменном виде и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон.

13.11. Документооборот в рамках Контракта осуществляется в письменной форме. Для оперативного уведомления допускается обмен документами посредством факсимильной (телефонной) связи, электронной почты с обязательной досылкой (передачей) подлинного документа в течение 3 (Трех) рабочих дней.

13.12. Стороны признают обязательную силу за перепиской по электронным адресам, указанным в настоящем Контракте, и соглашаются с тем, что любые письма, заявления, заявки и уведомления, а также любая иная без исключения деловая корреспонденция, отправленная с адресов электронной почты или системы электронного документооборота, является исходящей от надлежащим образом уполномоченных представителей Сторон.

13.13. Стороны признают, что датой получения корреспонденции, направленной путем электронной переписки, является следующий рабочий день после даты направления.

14. Адреса места нахождения, банковские реквизиты и подписи Сторон

Заказчик

Подрядчик

**Департамент городского хозяйства
администрации города Евпатории
Республики Крым**

297403, Республика Крым, г.Евпатория,

ул. им.60-летия ВЛКСМ, д.10

Телефон: (06569) 6-61-23

e-mail: ughe@evp.rk.gov.ru

ОГРН 1149102177927

ОКТМО 35712000001

ИНН/КПП 9110087152/911001001

р/с 03231643357120007500

л/с 03753253130

к/с 40102810645370000035

**ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАНКА РОССИИ/УФК по Республике
Крым г.Симферополь**

БИК 013510002

ОКПО 00811454

Заместитель главы администрации –
начальник департамента городского
хозяйства администрации города
Евпатории Республики Крым

_____/А.А. Калистратов/

**Техническое задание
работы по благоустройству территорий муниципального образования городской округ Евпатория,
направленные на поддержание их надлежащего санитарного состояния, в целях обеспечения
экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей
среды в 2024 году (11 этап)**

Место выполнения работ: Российская Федерация, территория общего пользования муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (город Евпатория, северная часть от ул. Интернациональной).

Сроки (периоды) выполнения работ: по 31.07.2024, с локальным сметным расчетом, а также по заявкам Заказчика, с учетом условий контракта.

Цель выполнения работ: проведение мероприятий, направленных на улучшение функционального, санитарного, экологического и эстетического состояния территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Общие требования к выполнению работ:

1. Работы должны выполняться своевременно, в полном объеме.
2. При выполнении работ необходимо руководствоваться действующей нормативно-правовой документацией, в том числе требованиями и положениями:

-Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

-Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

-СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»;

- Приказ Госстроя РФ от 10.12.1999 № 145 «Об утверждении Нормативно-производственного регламента содержания озелененных территорий»;

- Приказ от 15 декабря 1999 г. № 153 «Об утверждении правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации»;

-ГОСТ Р 50597-2017 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»;

- ГОСТ 24909-81;

- ГОСТ 25769-83;

- ГОСТ 26869-86;

- СП 82.13330.2016 «СНиП Ш-10-75 Благоустройство территорий»;

- Конституции Российской Федерации;

- Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации;

- Гражданского кодекса Российской Федерации;

- Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- Жилищного кодекса Российской Федерации;

- Земельного кодекса Российской Федерации;

- Лесного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации»;

- Закон Республики Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»;

- Законы Республики Крым и нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Крым, применяемых для регулирования отношений по выполнению работ/услуг по уборке в муниципальных образованиях со статусом городского округа.

- Устав муниципального образования город Евпатория Республики Крым;
- Правила благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Выкашивание травы.

1.1. Перечень выполняемых работ:

- Работы/услуги по содержанию газонов;
- Выкашивание газона обыкновенного;
- Сбор и вывоз растительного мусора.

1.2. Требования к выполняемым работам:

Выкашивание травы на территории производить с применением средств малой механизации (косилки ручной бензиновой) на высоту 5 см от поверхности почвы, применение тракторной техники не допускается для предотвращения повреждения защитного поверхностного экрана.

Покос производится как на горизонтальных участках территории, так и на откосах.

Подрядчик принимает на себя ответственность за соблюдение требований законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды.

Срезанную траву, мусор с газонов сгрести граблями в кучи и отнести за пределы газона. Уборку и вывоз скошенной травы проводить в течение 6 часов. После покоса не допуская нахождение скошенной травы на газонах.

Работы/услуги по содержанию деревьев и кустарников.

1.1. Перечень выполняемых работ/услуг:

- Стрижка живых изгородей;
- Стрижка газонного бордюра;
- Обрезка крон деревьев под естественный вид;
- Спиливание скелетных ветвей деревьев;
- Вырезка порослей деревьев и кустарников;
- Вырезка сухих ветвей на дереве;
- Формирование крон кустарников заданной формы;
- Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и твердолиственных пород;
- Сбор и вывоз растительного мусора.

1.2. Требования к выполняемым работам:

Обрезка крон деревьев и кустарников, ветви которых закрывают дорожные знаки и видимость проезжей части дорог на перекрестках выполняется до начала сокодвижения растений.

Обрезка больных и сухих сучьев проводится до здорового места, при этом ветви удаляются на кольцо у самого их основания, а побеги - над "наружной" почкой, не задевая ее.

Срезы должны быть гладкими, крупным срезам рекомендуется придавать слегка выпуклую форму, а вертикально растущие побеги снимаются косым срезом, чтобы не застаивалась вода.

Удаление больных ветвей производится обязательно с помощью трех пропилов:

- первый пропил делают с нижней стороны ветви на расстоянии 25 - 30 см от ствола и на глубину, равную четверти толщины ветви;
- второй пропил делают сверху на 5 см дальше от ствола, чем нижний;
- после того как ветвь отвалится, третьим пропилом аккуратно срезается оставшийся пенек. Разрывы коры можно устранить поддержкой пенька рукой или веревкой.

Омолаживающую обрезку ветвей следует проводить, укорачивая их на 1/2 - 3/4 длины. В случае образования большого числа молодых побегов из спящих почек необходимо произвести прореживание, убрав часть из них.

Омолаживающую обрезку декоративных кустарников (одиночных, в группе, в "живой" изгороди) проводят периодически по мере появления стареющих и переросших побегов, потерявших декоративность. Ветви срезают возле молодого побега, а если он отсутствует, ветвь срезают целиком - сажают на пенек: непривитые кустарники срезают на высоте 10 - 15 см от корневой шейки, привитые - на такой же высоте от места прививки.

Омолаживание рекомендуется проводить в два приема: часть ветвей срезают в первый год, остальные - во второй. Обрезку производят ранней весной до начала сокодвижения.

Порослевые и жировые побеги удаляются систематически в течение всего вегетационного сезона. Жировые побеги лучше вырезать, захватывая часть коры.

"Живые" изгороди и бордюры из кустарника подвергаются формовочной обрезке для усиления роста боковых побегов, увеличения густоты кроны, поддержания заданной формы изгороди. Их начинают стричь в первый год после посадки. Стрижку проводят сверху на одной (определенной) высоте от поверхности земли и с боков, срезая 1/3 длины прироста предшествующего года. Изгородь из светолюбивых кустарников следует формировать в виде усеченной пирамиды с наклоном боковых сторон 20 - 25° и более широким основанием внизу.

Все работы по уборке мусора, травы, листьев, веток с погрузкой на автомашину и вывозом на свалку на городских территориях проводить в течение 3 календарных дней, не допуская их нахождения на газонах в выходные и праздничные дни.

Класс территории: в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда (утв. Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170) класс территории (тротуаров, пешеходных дорожек, замощенных территорий), определяется в зависимости от интенсивности пешеходного движения:

- I класс – при движении до 50 чел. в час.
- II класс – при движении от 51 до 100 чел. в час.
- III класс – при движении от 101 и более чел. в час.

Требования к качеству работ: В соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации в сфере обращения с отходами.

Требования к безопасности выполнения работ и результатов работ:

1. При выполнении работ обеспечить выполнение необходимых мероприятий по технике безопасности, пожарной безопасности, санитарии, охране окружающей среды, соблюдения техники безопасности, недопущения травматизма населения и порчи (повреждения) имущества Заказчика и третьих лиц.

2. При возникновении аварийных ситуаций по вине Подрядчика, восстановительные и ремонтные работы осуществляются силами и за счет Подрядчика.

3. В случаях причинения ущерба Заказчику и третьим лицам по вине Подрядчика в ходе выполнения работ, Подрядчик самостоятельно возмещает нанесенный ущерб в определенные сторонами сроки.

4. Рабочие, задействованные при выполнении работ, в целях безопасности, должны быть одеты в сигнальные жилеты.

Иные требования к работам и условиям их выполнения по усмотрению Заказчика:

1. Подрядчик обязан поддерживать должный санитарный порядок на закрепленной контрактом территории, включая межуборочный период.

2. Подрядчик должен обеспечить надлежащий санитарный порядок во время и после проведения санкционированных администрацией муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым массовых мероприятий на территории, закрепленной контрактом.

3. В случае возникновения загрязнений, связанных с неблагоприятными погодными условиями, Подрядчик оказывает работы по приведению территорий, закрепленных контрактом, в надлежащее санитарное состояние.

4. Подрядчик обязан организовать работу мобильной дежурной бригады, в том числе в выходные, праздничные дни и предоставить Заказчику график дежурных с контактными телефонами.

5. Подрядчик обеспечивает бесперебойную работу средств связи со своими участками и Заказчиком на всех этапах выполнения работ.

6. Для обеспечения контроля за оказанием работ Подрядчик осуществляет и предоставляет Заказчику фото и/или видеофиксацию выполнения обязательств, установленных контрактом.

В фото и/или видеозаписи должны быть обозначены дата и время съемки, наименование убираемой территории. Должна вестись непосредственная съемка процесса исполнения мероприятий, предусмотренных техническим заданием, в т.ч. уборка урн. Подрядчик предоставляет Заказчику файл фото и/или видеофиксации в электронном виде. Фото и/или видеофайлы направляются назначенному представителю Заказчика, ответственному за контроль выполнения обязательств Подрядчиком.

7. Подрядчик приступает к выполнению работ в соответствии с утвержденным локально-сметным расчетом и по мере необходимости - по заявкам Заказчика.

Требования к сдаче-приемке выполненных работ: работы должны быть выполнены в установленный срок.

Проверка выполнения работ, осуществляемых Подрядчиком, производится Заказчиком на протяжении всего срока действия контракта и включает контрольные мероприятия по подготовке Подрядчика к оказанию работ, контрольные мероприятия по проверке качества выполнения работ. Контрольные мероприятия проводятся Заказчиком путём изучения документации Подрядчика, обследований и проверок объемов, выполнения и качества выполнения работ.

В случае выявления Заказчиком недостатков выполнения работ, перечень нарушений и сроки их устранения указываются в соответствующем акте.

Подрядчик обязан устранить нарушения, выявленные Заказчиком в установленные актом сроки.

Подрядчик представляет Заказчику комплект отчетной документации, согласно условиям контракта.

Непредставление комплекта отчетной документации является основанием для отказа Заказчика от принятия результатов выполненных работ.

В случае получения от Заказчика запроса о предоставлении разъяснений касательно результатов выполнения работ, или мотивированного отказа от принятия результатов выполнения работ, Подрядчик обязан представить Заказчику запрашиваемые разъяснения в отношении выполняемых работ.

Заказчик:

Заместитель главы администрации –
начальник департамента городского
хозяйства администрации города
Евпатории Республики Крым

Подрядчик:

_____ /А.А. Калистратов/
М.П.

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель главы администрации - начальник департамента городского хозяйства
администрации города Евпатории Республики Крым

А.А. Калистратов

_____ 2024 года

_____ 2024 года

Работы по благоустройству территорий муниципального образования городской округ Евпатория, направленные на поддержание их надлежащего санитарного состояния, в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды в 2024 году (11 этап)

(наименование стройки)

Работы по благоустройству территорий муниципального образования городской округ Евпатория, направленные на поддержание их надлежащего санитарного состояния, в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды в 2024 году (11 этап)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ СМЕТА № 02-01-02

(локальная смета)

Работы по расчистке территории, удалению растительности

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание:

Сметная стоимость	_____	13 502,90 тыс.руб.
строительных работ	_____	13 502,90 тыс.руб.
Средства на оплату труда	_____	4 710,65 тыс.руб.
Сметная трудоемкость	_____	11 655,76 чел.час
Составлен в текущих ценах по состоянию на	4 квартал 2023г.	

№ п/п	Шифр и номер позиции норматива	Наименование работ и затрат, единица измерения	Кол-во	Стоимость единицы, руб.		Общая стоимость, руб.			Затраты труда рабочих, чел.-ч, не занятых обслуживанием машин / ТЗМ	
				Всего	эксплуатации машин	Всего	оплаты труда	эксплуатации машин	на единицу	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Раздел 1. Северная часть города до ул.Интернациональная										
22	ГЭСН47-01-080-07 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Выкашивание газонов партерных и обыкновенных моторной косилкой (100 м2)	3897	271,80 246,27	25,53	3 177 681,60	2 879 164,78	298 516,82	0,67 0	7832,97 0
Объем=389700 / 100										
при проведении операции 3 раза ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 2 879 164,78)						2 965 539,72				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 2 879 164,78)						2 072 998,64				
Итого с накладными и см. прибылью						8 216 219,96				
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 (чел.-ч)			2,01	367,57		2 879 164,78	2 879 164,78			
91.12.03-001 Газонокосилки моторные (маш.час)			1,47	52,11	52,11	298 516,82		298 516,82		
			5728,59		0,00			0,00		
3	ГЭСН47-01-119-03 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Стрижка живых изгородей высотой до 0,5 м механизированным способом: мягколиственных, твердолиственных (100 м2)	91,5	1 241,84 1 117,85	123,99	459 232,79	204 566,18	22 689,51 231 977,10	2,35 2,28	430,05 417,24
Объем=9150 / 100										
при проведении операции 2 раза ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 436 543,28)						449 639,58				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 436 543,28)						314 311,16				
Итого с накладными и см. прибылью						1 223 183,53				
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			4,7	475,68		204 566,18	204 566,18			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			4,56	0,00	0,00	0,00		0,00		
91.12.04-011 Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.) (маш.час)			4,56	54,38	54,38	22 689,51		22 689,51		
			417,24		451,93			0,00		
31	ГЭСН47-01-119-05 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	На каждые 0,5 м изменения высоты живой изгороди добавлять: к норме 47-01-119-03 (100 м2)	91,5	206,18 185,52	20,66	76 393,72	33 949,28	3 781,59 38 662,85	0,39 0,38	71,37 69,54
Объем=9150 / 100										
при проведении операции 2 раза ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 72 612,13)						74 790,49				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 72 612,13)						52 280,73				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		Итого с накладными и см. прибылью				203 464,94				
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)	0,78 71,37	475,68 475,68		33 949,28	33 949,28			
		2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)	0,76 69,54	0,00	0,00	0,00		0,00		
		91.12.04-011 Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.) (маш.час)	0,76 69,54	54,38	54,38 451,93	3 781,59		3 781,59 0,00		
2	ГЭСН47-01-109-01 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Обрезка крон деревьев под естественный вид: с лестницы или стремянки (шт)	1100	169,02 169,02		185 922,22	185 922,22		0,38 0	418 0
		Озеленение. Защитные лесонасаждения								
		Накладные расходы 103% ФОТ (от 185 922,22)				191 499,89				
		Сметная прибыль 72% ФОТ (от 185 922,22)				133 864,00				
		Итого с накладными и см. прибылью				511 286,11				
		1-100-45 Средний разряд работы 4,5 (чел.-ч)	0,38 418	444,79 444,79		185 922,22	185 922,22			
4	ГЭСН47-01-109-02 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Обрезка крон деревьев под естественный вид: с автогидроподъемника (шт)	50	546,27 302,46	243,81	35 162,28	15 122,86	12 190,70 7 848,72	0,68 0,33	34 16,5
		Озеленение. Защитные лесонасаждения								
		Накладные расходы 103% ФОТ (от 22 971,58)				23 660,73				
		Сметная прибыль 72% ФОТ (от 22 971,58)				16 539,54				
		Итого с накладными и см. прибылью				75 362,55				
		1-100-45 Средний разряд работы 4,5 (чел.-ч)	0,68 34	444,79 444,79		15 122,86	15 122,86			
		2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)	0,33 16,5	0,00	0,00	0,00		0,00		
		91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м (маш.час)	0,33 16,5	738,83	738,83 386,65	12 190,70		12 190,70 0,00		
5	ГЭСН47-01-110-01 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 см при количестве срезов: до 20 (шт)	6	2 404,32 1 369,96	1 034,36	18 421,63	8 219,75	6 206,17 3 995,71	2,88 1,4	17,28 8,4
		Озеленение. Защитные лесонасаждения								
		Накладные расходы 103% ФОТ (от 12 215,46)				12 581,92				
		Сметная прибыль 72% ФОТ (от 12 215,46)				8 795,13				
		Итого с накладными и см. прибылью				39 798,68				
		1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)	2,88 17,28	475,68 475,68		8 219,75	8 219,75			
		2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)	1,4 8,4	0,00	0,00	0,00		0,00		
		91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м (маш.час)	1,4 8,4	738,83	738,83 386,65	6 206,17		6 206,17 0,00		
7	ГЭСН47-01-110-02 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 см при количестве срезов: от 20 до 30 (шт)	3	3 398,90 1 936,02	1 462,88	13 022,24	5 808,05	4 388,65 2 825,54	4,07 1,98	12,21 5,94
		Озеленение. Защитные лесонасаждения								
		Накладные расходы 103% ФОТ (от 8 633,59)				8 892,60				
		Сметная прибыль 72% ФОТ (от 8 633,59)				6 216,18				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Итого с накладными и см. прибылью						28 131,02				
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			4,07 12,21	475,68 475,68	5 808,05		5 808,05			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			1,98 5,94	0,00	0,00	0,00	0,00			
91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м (маш.час)			1,98 5,94	738,83	738,83 386,65	4 388,65	4 388,65 0,00			
8	ГЭСН47-01-110-03 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 см при количестве срезов: свыше 30 (шт)	2	4 813,39 2 744,67	2 068,72	12 290,61	5 489,35	4 137,45 2 663,81	5,77 2,8	11,54 5,6
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 8 153,16)						8 397,75				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 8 153,16)						5 870,28				
Итого с накладными и см. прибылью						26 558,64				
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			5,77 11,54	475,68 475,68	5 489,35		5 489,35			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			2,8 5,6	0,00	0,00	0,00	0,00			
91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м (маш.час)			2,8 5,6	738,83	738,83 386,65	4 137,45	4 137,45 0,00			
9	ГЭСН47-01-110-04 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола свыше 50 см при количестве срезов: до 20 (шт)	1	2 802,57 1 598,28	1 204,29	3 577,93	1 598,28	1 204,29 775,36	3,36 1,63	3,36 1,63
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 2 373,64)						2 444,85				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 2 373,64)						1 709,02				
Итого с накладными и см. прибылью						7 731,80				
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			3,36 3,36	475,68 475,68	1 598,28		1 598,28			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			1,63 1,63	0,00	0,00	0,00	0,00			
91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м (маш.час)			1,63 1,63	738,83	738,83 386,65	1 204,29	1 204,29 0,00			
10	ГЭСН47-01-110-05 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола свыше 50 см при количестве срезов: от 20 до 30 (шт)	1	3 954,03 2 254,72	1 699,31	5 048,09	2 254,72	1 699,31 1 094,06	4,74 2,3	4,74 2,3
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 3 348,78)						3 449,24				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 3 348,78)						2 411,12				
Итого с накладными и см. прибылью						10 908,45				
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			4,74 4,74	475,68 475,68	2 254,72		2 254,72			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			2,3 2,3	0,00	0,00	0,00	0,00			
91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м (маш.час)			2,3 2,3	738,83	738,83 386,65	1 699,31	1 699,31 0,00			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
11	ГЭСН47-01-110-06 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола свыше 50 см при количестве срезов: свыше 30 (шт)	2	5 605,16 3 196,57	2 408,59	14 311,74	6 393,14	4 817,17 3 101,43	6,72 3,26	13,44 6,52
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 9 494,57)						9 779,41				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 9 494,57)						6 836,09				
Итого с накладными и см. прибылью						30 927,24				
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			6,72 13,44	475,68 475,68		6 393,14	6 393,14			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			3,26 6,52	0,00	0,00	0,00		0,00		
91.06.06-012 Автогидроподъемники, высота подъема 18 м (маш.час)			3,26 6,52	738,83	738,83 386,65	4 817,17		4 817,17 0,00		
32	ГЭСН47-01-113-02 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Вырезка порослей: деревьев (кроме тополя, ивы) (100 шт)	23	1 808,44 1 808,44		41 594,22	41 594,22		4,92 0	113,16 0
Объем=2300 / 100										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 41 594,22)						42 842,05				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 41 594,22)						29 947,84				
Итого с накладными и см. прибылью						114 384,11				
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 (чел.-ч)			4,92 113,16	367,57 367,57		41 594,22	41 594,22			
19	ФСЭМ-91.15.03-014 Приказ Минстроя России от 26.08.2022 №703/пр	Тракторы на пневмоколесном ходу, мощность 59 кВт (80 л.с.) (маш.-ч)	40	665,10	665,10 336,43	43 160,00		26 604,00 16 556,00	0 0	0 0
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 16 556,00)						17 052,68				
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 16 556,00)						11 920,32				
Итого с накладными и см. прибылью						72 133,00				
18	ФСЭМ-91.12.08-151 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Установки навесные для дробления растительности в щепу (маш.-ч)	40	49,86	49,86	1 994,40		1 994,40	0 0	0 0
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 0,00)										
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 0,00)										
Итого с накладными и см. прибылью						1 994,40				
27	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную (т)	82,151	967,95		79 518,06			0 0	0 0
Погрузо-разгрузочные работы при перевозке грузов (грунт, мусор и подобное)										
17	01-20-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 20 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км (т)	82,151	369,64		30 366,30			0 0	0 0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Дополнительная перевозка грузов автотранспортом (Автомобили бортовые)										
Раздел 2. МК "Красная горка"										
29	ГЭСН47-01-080-07 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Выкашивание газонов партерных и обыкновенных моторной косилкой (100 м2)	182,56	271,80 246,27	25,53	297 725,20	269 756,39	27 968,81	0,67 0	733,89 0
Объем=18256 / 100										
при проведении операции 6 раз ОЗП=6; ЭМ=6 к расх.; ЗПМ=6; МАТ=6 к расх.; ТЗ=6; ТЗМ=6										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 269 756,39) 277 849,08										
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 269 756,39) 194 224,60										
Итого с накладными и см. прибылью 769 798,88										
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 4,02 367,57 269 756,39 269 756,39 (чел.-ч) 733,8912 367,57										
91.12.03-001 Газонокосилки моторные 2,94 52,11 52,11 27 968,81 27 968,81 (маш.час) 536,7264 0,00 0,00										
1	ГЭСН47-01-080-06 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Стрижка: газонного бордюра (100 м2)	11,23	3 112,53 3 112,53		209 722,14	209 722,14		7,52 0	506,7 0
Объем=1123 / 100										
при проведении операции 6 раз ОЗП=6; ЭМ=6 к расх.; ЗПМ=6; МАТ=6 к расх.; ТЗ=6; ТЗМ=6										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 209 722,14) 216 013,80										
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 209 722,14) 150 999,94										
Итого с накладными и см. прибылью 576 735,88										
1-100-40 Средний разряд работы 4,0 45,12 413,90 209 722,14 209 722,14 (чел.-ч) 506,6976 413,90										
6	ГЭСН47-01-080-01 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Прополка: газонов (100 м2)	182,5	727,23 727,23		265 438,51	265 438,51		2,16 0	788,4 0
Объем=18250 / 100										
при проведении операции 2 раза ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 265 438,51) 273 401,67										
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 265 438,51) 191 115,73										
Итого с накладными и см. прибылью 729 955,91										
1-100-20 Средний разряд работы 2,0 4,32 336,68 265 438,51 265 438,51 (чел.-ч) 788,4 336,68										
12	ГЭСН47-01-120-01 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Прочистка газонов от растительных остатков при засоренности: средней (100 м2)	182,5	996,11 996,11		181 790,93	181 790,93		2,71 0	494,58 0
Объем=18250 / 100										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 181 790,93) 187 244,66										
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 181 790,93) 130 889,47										
Итого с накладными и см. прибылью 499 925,06										
1-100-30 Средний разряд работы 3,0 2,71 367,57 181 790,93 181 790,93 (чел.-ч) 494,575 367,57										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
36	ГЭСН47-01-119-03 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Стрижка живых изгородей высотой до 0,5 м механизированным способом: мягколистных, твердолиственных (100 м2)	2	1 241,84 1 117,85	123,99	15 056,82	6 707,09	743,92 7 605,81	2,35 2,28	14,1 13,68
Объем=200 / 100										
при проведении операции 3 раза ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 14 312,90)							14 742,29			
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 14 312,90)							10 305,29			
Итого с накладными и см. прибылью							40 104,40			
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			7,05 14,1	475,68 475,68		6 707,09	6 707,09			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			6,84 13,68	0,00	0,00	0,00		0,00		
91.12.04-011 Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.) (маш.час)			6,84 13,68	54,38	54,38 451,93	743,92		743,92 0,00		
37	ГЭСН47-01-119-05 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	На каждые 0,5 м изменения высоты живой изгороди добавлять: к норме 47-01-119-03 (100 м2)	2	206,18 185,52	20,66	2 504,71	1 113,09	123,99 1 267,63	0,39 0,38	2,34 2,28
Объем=200 / 100										
при проведении операции 3 раза ОЗП=3; ЭМ=3 к расх.; ЗПМ=3; МАТ=3 к расх.; ТЗ=3; ТЗМ=3										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 2 380,72)							2 452,14			
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 2 380,72)							1 714,12			
Итого с накладными и см. прибылью							6 670,97			
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			1,17 2,34	475,68 475,68		1 113,09	1 113,09			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			1,14 2,28	0,00	0,00	0,00		0,00		
91.12.04-011 Мотокусторезы, мощность 3 кВт (4 л.с.) (маш.час)			1,14 2,28	54,38	54,38 451,93	123,99		123,99 0,00		
13	ГЭСН47-01-116-02 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Формирование крон кустарников заданной формы с диаметром куста: более 1,0 м (100 шт)	0,85	15 630,84 15 630,84		13 286,22	13 286,22		32,86 0	27,93 0
Объем=85 / 100										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 13 286,22)							13 684,81			
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 13 286,22)							9 566,08			
Итого с накладными и см. прибылью							36 537,11			
1-100-50 Средний разряд работы 5,0 (чел.-ч)			32,86 27,931	475,68 475,68		13 286,22	13 286,22			
14	ГЭСН47-01-117-01 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Обрезка и прореживание одиночных кустарников лиственных пород при диаметре: до 1 м (100 шт)	0,6	1 639,04 1 639,04		983,43	983,43		3,96 0	2,38 0
Объем=60 / 100										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 983,43)							1 012,93			
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 983,43)							708,07			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Итого с накладными и см. прибылью							2 704,43			
1-100-40 Средний разряд работы 4,0 (чел.-ч)			3,96 2,376	413,90 413,90		983,43	983,43			
15	ГЭСН47-01-117-02 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Обрезка и прореживание одиночных кустарников лиственных пород при диаметре: более 1 м (100 шт)	1,5	2 727,60 2 727,60		4 091,40	4 091,40		6,59 0	9,89 0
Объем=150 / 100										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 4 091,40)							4 214,14			
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 4 091,40)							2 945,81			
Итого с накладными и см. прибылью							11 251,35			
1-100-40 Средний разряд работы 4,0 (чел.-ч)			6,59 9,885	413,90 413,90		4 091,40	4 091,40			
16	ГЭСН47-01-091-05 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Обрезка кустов розы в возрасте: 4 лет среднерослых (1000 шт)	1,3	11 920,32 11 920,32		15 496,42	15 496,42		28,8 0	37,44 0
Объем=1300 / 1000										
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 15 496,42)							15 961,31			
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 15 496,42)							11 157,42			
Итого с накладными и см. прибылью							42 615,15			
1-100-40 Средний разряд работы 4,0 (чел.-ч)			28,8 37,44	413,90 413,90		15 496,42	15 496,42			
21	ГЭСН47-01-109-01 Приказ Минстроя России от 18.05.2022 №378/пр	Обрезка крон деревьев под естественный вид: с лестницы или стремянки (шт)	200	169,02 169,02		33 804,04	33 804,04		0,38 0	76 0
Озеленение. Защитные лесонасаждения										
Накладные расходы 103% ФОТ (от 33 804,04)							34 818,16			
Сметная прибыль 72% ФОТ (от 33 804,04)							24 338,91			
Итого с накладными и см. прибылью							92 961,11			
1-100-45 Средний разряд работы 4,5 (чел.-ч)			0,38 76	444,79 444,79		33 804,04	33 804,04			
33	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную (т)	16,2	967,95		15 680,79			0 0	0 0
Погрузо-разгрузочные работы при перевозке грузов (грунт, мусор и подобное)										
34	01-20-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 20 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км (т)	16,2	369,64		5 988,17			0 0	0 0
Дополнительная перевозка грузов автотранспортом (Автомобили бортовые)										
Итого по смете:										
Итого прямые затраты (справочно)						5 259 266,61				
в том числе:										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Оплата труда рабочих					4 392 272,49				
	Эксплуатация машин					417 066,78				
	Оплата труда машинистов (Отм)					318 374,02				
	Материалы					36 354,47				
	Перевозка					95 198,85				
	Строительные работы					13 502 898,00				
	Строительные работы					13 407 699,15				
	в том числе:									
	оплата труда					4 392 272,49				
	эксплуатация машин и механизмов					417 066,78				
	оплата труда машинистов (Отм)					318 374,02				
	материалы					36 354,47				
	накладные расходы					4 851 965,90				
	сметная прибыль					3 391 665,49				
	Перевозка					95 198,85				
	Итого ФОТ (справочно)					4 710 646,51				
	Итого накладные расходы (справочно)					4 851 965,90				
	Итого сметная прибыль (справочно)					3 391 665,49				
	ВСЕГО по смете					13 502 898,00				11655,7558 589,63